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ANOTACE

Diplomové práce má teoreticko-empirickou povahu. Jejím cílem je ověřit využití a účinnost

vybraných metod práce s osobami s mentálním postižením v CDS pro dospělé. Teoretická

část je věnována třem základním tématům. První téma se věnuje obecněji osobám s MP:

definici MP, etiologii, klasifikaci. Krátce analyzuje životní situaci lidí s MP a jejich rodin.

Druhá část je zaměřena na sociálních služby určeným osobám s MP, především na centra

denních služeb pro dospělé, na nastínění osobnosti sociálního pracovníka a zmiňuje i platnou

legislativu s tím související. Dále je zde podkapitola zabývající se specifiky práce s osobami

s mentálním postižením. Druhou část uzavírají požadavky na edukační prostředí. Ve třetí části

předkládám nástin čtyř komunikačních přístupů. V praktické části popisuji za pomocí

akčního výzkumu aplikaci jednotlivých přístupů v Centru denních služeb pro dospělé osoby

s mentálním postižením ve středisku Rolnička v Soběslavi.

ANNOTATION

Master thesis has theoretical and empirical nature. Its aim is to verify the use and

effectiveness of selected methods of working with people with intellectual disabilities in CDS

for adults. The theoretical part is devoted to three basic themes. The first issue is devoted

generally to persons with MP: MP definition, etiology, classification. Briefly analyzes the life

situation of people with MP and their families. The second part focuses on social services to

designated persons with MP, especially at day service centers for adults, outlining the

personality and noted social worker and current legislation related to that. There is also a

subsection dealing with the specifics of working with people with intellectual disabilities. The

second part of the educational requirements for closed environments. In the third part present

the outline of the four communication approaches. In the practical section describing the

application of action research using different approaches in day services for adults with

mental disabilities in the center Rolnicka Soběslav.
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ÚVOD

„Vím, že jsou věci, které mě matou, a jiné, které neznám. Pokud se k sobě budu chovat

přátelsky a budu se mít ráda, mohu směle a s nadějí hledat řešení těchto neznámých věcí

a cesty k lepšímu poznání sebe sama.“ Virginia M. Satirová

Od března roku 2010 pracuji jako vedoucí centra denních služeb (CDS) pro dospělé

osoby s mentálním postižením. Každý z uživatelů naší služby jinak komunikuje, každý od nás

požaduje jiné služby, jiný přístup. Hledání různých metod a přístupů do naší práce přináší

různé výsledky. Tradice sociálních služeb tohoto typu u nás v ČR nemá příliš dlouhou tradici

a tak ani odborná literatura nám v naší práci není velkou oporou.

Volba tématu diplomové práce vychází z mé potřeby praktického edukačního využití

poznatků z oblasti komunikačních teorií při práci s dospělými lidmi s mentálním postižením.

Cílem diplomové práce je konkrétně přiblížit přístupy a jejich aplikaci do prostředí práce

s dospělými klienty s mentálním postižením.

V teoretické části předkládám nabídku sociálních služeb určených dospělým lidem

s mentálním postižením a blíže specifikuji fungování centra denních služeb, ve kterém

pracuji. Dále uvádím teoretický rámec přístupů práce s klienty. Spolu s nimi analyzuji různé

metody práce, které z těchto přístupů vycházejí, včetně příkladů, jak tyto metody prakticky

edukačně využívat. Celá práce by měla sloužit jako inspirace pro práci pracovníků sociálních

služeb, kteří přicházejí do kontaktu s dospělými osobami s mentálním postižením.

Praktická část je věnovaná akčnímu výzkumu, jehož cílem je ověření možností využití

vybraných metod práce s osobami s mentálním postižením v CDS pro dospělé a posunutí

jednotlivých přístupů z terapeutického prostředí do sociálně pedagogické praxe. Uvádím

několik příkladů, kdy jsem využívala různých komunikačních metod při práci s klienty CDS.

Jedním z dílčích cílů je srovnání vlastních, dříve převážně intuitivních postupů práce,

s využitím metod vycházejících z konkrétních teorií. Případy uvedené v akčním výzkumu by

se tak mohly stát motivací pro výběr některého sebezkušenostního výcviku, který lze

absolvovat v rámci dalšího vzdělávání.

V závěru chci zhodnotit změny, které přineslo zavedení některých komunikačních

metod do praxe. 1

1 Přínos této práce by měl být hlavně praktický. Jednotlivé případy by tak mohly být i praktickou ukázkou

využití těchto metod pro pracovníky pracující s dospělými lidmi s MP.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Mentální postižení

1. 2 Definice a charakteristika mentálního postižení

Mentální postižení či mentální retardace (z lat. mens = mysl, rozum – retardace =

opožděnost – retardare = opožďovat se) je vrozený stav, vyznačující se omezením

rozumových a adaptivních schopností. Toto postižení přináší potíže s adaptací, flexibilitou

myšlení, bahaviorální, sociální a emocionální problémy. Termín MP je možné popsat

z různých úhlů pohledu na člověka. Jedním z pohledů je model limitační., který vnímá

člověka jako pacienta. „…důraz je kladen především na jeho nedostatky a omezení v oblasti

rozumových schopností a na jeho adaptační těžkosti“ 2. Tento model zdůrazňuje, čeho všeho

jedinec není schopen, co nezvládá. V tomto duchu definuje Říčan a Krejčířová mentální

retardaci jako:„závažné postižení vývoje rozumových schopností prenatální, perinatální nebo

časné postnatální etiologie, které vedou i k významnému omezení v adaptivním fungování

postiženého dítěte či dospělého v jeho sociálním prostředí“3. Limitační pojetí mentální

retardace svádí k vnímání a hodnocení dospělých lidí s mentální retardací jako dětí. Lékařsko-

legislativní popis jednotlivých stupňů mentální retardace, který srovnává mentální úroveň s

úrovní dětí ve věku: 3, 6 či 12 let (viz jednotlivé stupně), svádí k nerespektování skutečného

věku a přirozených vývojových potřeb. To pak rodinu a okolí člověka s mentální retardací od

začátku staví do role celoživotních opečovávatelů. Zároveň vše za takového člověka

rozhodují, nenabízí možnosti různé volby a tím ho nevedou k vhodnému vlastnímu vyjádření.

Dalším modelem je model sociální, který je založen na soucitu. Pracovníci s takovým

viděním pak mají pocit, že musí své klienty ochraňovat od okolního světa, a proto vidí

nejlepší způsob v chráněném ústavním prostředí.

Popisný model nabízí vhodnější úhel pohledu než dva výše jmenované. Tento způsob

nahlížení zdůrazňuje pohled na člověka jako na lidskou bytost a mentální postižení

upozaďuje. Nepoužívá výrazů „mentálně retardovaný“, ale maximálně výrazu člověk

2 Lečbych, 2008, s.17
3 Říčan, Krejčířová a kol., 1997, s. 151
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s mentálním postižením. S tímto modelem se nejčastěji setkáváme v prezentacích občanských

sdružení, diakonických zařízeních podobným zařízením, které s touto skupinou osob pracují.

„ Tyto modely se snaží konkrétně a věcně popsat, v čem se mentální retardace projevuje

v běžném každodenním životě a jaký v něm má význam.“4 Zásadně nepoužívá diagnózy

k označení klienta tak, jak jsme mohli sledovat v prostředí ústavů. Bohužel i v dnešní době se

s těmito případy setkáváme.

Ekologický model vychází z myšlenky, že „každý člověk má právo participovat na

životě společenství, ve kterém se narodil a které je pro něj přirozené.“ 5 Zde je základem

inkluze. Chráněné nebo jen speciální prostředí vnímá až jako krajní řešení. „Rozlišujícím

znakem zde není otázka jedincovy adaptace na dané prostředí, tak je tomu v medicínském

modelu, ale podpora,kterou potřebuje, aby v daném prostředí mohl participovat.“ 6 Způsob

práce v tomto duch pracuje především se silnými stránkami jedince a na těch staví plány do

budoucna a hledá způsoby podpory, kterými jich lze dosáhnout.

Terminologický speciálně pedagogický slovník, který vydalo UNESCO v roce 1983

uvádí definici termínu „mentální retardace“ v tomto znění: ,,Pojem mentální retardace se

vztahuje k podprůměrnému obecně intelektuálnímu fungování osoby, které se stává zřejmým

v průběhu vývoje a je spojeno s poruchami adaptačního chování. Porucha adaptace je zřejmá

z pomalého tempa dospívání, snížené schopnosti učit se a nedostatečné sociální

přizpůsobivosti."

4 Lečbych, 2008, s. 20

5 Lečbych, 2008, s. 21

6 Lečbych, 2008, s. 21

9

1. 3 Etiologie mentálního postižení

Odhad výskytu osob s mentálním postižením se v ČR pohybuje dlouhodobě na


[…]

k edukaci a kdy jim poskytnout prostor pro odpočinek a relaxaci. To dává do naší služby

jasnější řád a s tím související pravidla, což přineslo i zklidnění klima celého centra denních

služeb.
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4. 3. 1 Závěry plynoucí z akčního výzkumu pro budoucí rozvoj služby

Přednášky sociálně-pedagogických teorií v podání PhDr. Jitky Lorencové Ph.D mě

během studia sociální pedagogiky na FF UK v Praze natolik zaujaly, že jsem se rozhodla

využit komunikačních přístupů při práci s lidmi s MP na svém pracovišti v CDS pro dospělé.

Pro to, abych výzkum mohla uskutečnit, jsem však cítila potřebu jednotlivé komunikační

teorie si ještě více přiblížit sebezkušeností ve formě výcviku. Proto jsem se zúčastnila

kratšího, dvacetihodinového výcviku zaměřeného na systémový a systemický přístup, kde

jsem poznatky zde získané, okamžitě aplikovala v práci v CDS. Výsledky, které mi tato

zkušenost přinesla pro mě byly motivující do té míry, že jsem se rozhodla absolvovat roční

integrovaný sebezkušenostní výcvik zaměřený na komunikační metody a k tomu jsem

i přizpůsobila výběr dalších školení v rámci povinného vzdělávání pracovníků.

Nejprve jsem měla pocit, že některé přístupy, jako například systemický, při své práci

s lidmi s MP nebudu moci využít. Postupem doby jsem si uvědomila, že konkrétní metody,

jako např. konstruktivní rozhovor, mohu využívat v rámci manažerské supervize nebo

autosupervize (viz. případ C/1).

S některými rodinami našich klientů se vůbec nesetkávám, protože klienti do služby

dojíždějí sami. Z tohoto důvodu si chci vyhradit v rámci své pracovní pozice vedoucí služby

více času na práci s rodinou. Všechny rodiny, se kterými nepřicházím pravidelně do kontaktu,

chci oslovit a alespoň dvakrát do roka se s nimi, samozřejmě za účasti klienta, sejít. Přesto, že

se v případě naší služby jedná o dospělé klienty, jsou to právě rodiče, kteří rozhodují, zda a

kdy bude jejich dcera či syn služby CDS využívat. Během pravidelných setkávání bych chtěla

konkrétněji informovat o fungování CDS, o změnách v personálním i technickém

zabezpečení, ke kterým došlo za uplynulé období a o vizi CDS do budoucnosti. Dalším

neméně podstatným tématem by měly být individuální plány klienta. Zde bych chtěla

připomenout co všechno už klient zvládá, čemu se naučil a co by chtěl do budoucna. Schůzka

by rozhodně neměla mít hodnotící charakter. Jejím smyslem bude posílit vzájemnou důvěru a

otevřít lepší komunikaci a následně pak spolupráci. Moje pozice musí zůstat partnerská a

nesmí sklouznout do koalice ani s rodiči, ani s klienty. Tím by se třetí strana dostávala do

opozice, což by bylo kontraproduktivní. Tento způsob komunikace by mohl přispět
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k efektivnějšímu individuálnímu plánování u jednotlivých klientů i ke zkvalitnění

poskytované služby jako celku.

Právě formou sebezkušenosti jsem si uvědomila, kolika dalšími způsoby je možné se

na sebe i na klienta dívat a jak k sobě i ke klientovi přistupovat. Z tohoto důvodu považuji

sebezkušenostní formu vzdělávání pro pracovníky v pomáhajících profesích za zvláště

přínosnou a ve své praxi ji preferuji.
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ZÁVĚR

Práce v sociálních službách představuje neustálou práci na sobě: školení, výcviky,

supervize. Školení jsou pro pracovníky v pomáhajících profesích přínosná a rozšiřují

teoretický rámec znalostí, ale až vlastní zkušenost posunuje člověka dál v jeho postojích,

v jeho přístupu k sobě, a tím i ke svým klientům, žákům, pacientům. Každodenní zkušenost

mě přesvědčuje o tom, že jedině člověk, který umí pracovat sám se sebou, dokáže si najít

způsob pomoci, který mu vyhovuje, přijímá se v celé své celistvosti, a může se tak stát

skutečným pomocníkem druhému člověku. Těchto záležitostí je možné se dotknout

i v průběhu supervizních setkání, které pracovníkům v sociálních službách ukládá zákon. Tuto

povinnost vnímám jako velice pozitivní a je jen škoda, že se nevztahuje na všechny pedagogy

a další pomáhající profese. Pravidelná účast na supervizích mě nutí vracet se sama k sobě,

respektovat rozhodnutí, ale především se učit poznávat své hranice a pracovat s nimi. Při práci

s lidmi s postižením hledám i limity ve způsobech a míře dopomoci.

V průběhu uplynulého roku jsem začala aktivně používat metody práce vycházející

z přístupu zaměřeného na člověka, na sociální systémy, systemického a transakčně

analytického přístupu. Využívání těchto teorií v prostředí center denních služeb pro osoby

s mentálním postižením vnímám jako velmi přínosné a jsem přesvědčena, že i v ostatních

typech sociálních služeb je možné je s úspěchem využívat.

Nejbližší ze všech teorií mi je přístup zaměřený na sociální systémy, proto stejně jako

na začátku této práce, tak i zde si vypůjčím slova V. M. Satirové. „Když později posuzuji, jak

jsem vypadala a zněla, co jsem říkala a dělala, a jak jsem to myslela cítila, může se ukázat, že

něco bylo nevhodné. Mohu to nevyhovující vyřadit a ponechat si to, co se mi osvědčilo, a na

místo toho vyřazeného se naučit něco nového.“
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IQ Inteligenční kvocient

MKN -10 Mezinárodní klasifikace nemocí – desátá revize

MP Mentální postižení

MR Mentální retardace

TA Transakční analýza

CDS Centrum denních služeb
