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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. K jakému konkrétnímu teoretickému a praktickému posunu došlo u diplomantky při
výkonu profese (viz dílčí cíl diplomové práce formulovaný na s. 6?)

2. Jak lze interpretovat přínos jednotlivých přístupů práce s klienty v praxi, a to
z hlediska sociálně pedagogického?

3. V čem spočívají úskalí realizace akčního výzkumu v terénu?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Hlavní přínos práce
Diplomová práce je přínosná zejména metodologicko-praktického hlediska. Ukazuje, jak lze
cestou akčního výzkumu rozvíjet sociálně pedagogickou praxi, přenášet do ní teoretická
východiska a zlepšit ji poučeným, reflektovaným způsobem.

Klady a zápory

Text se pohybuje ve dvou polohách. Deskriptivně interpretační a aplikační. První poloha je
příznačná pro teoretickou část, kde například problematika mentálního postižení a sociálních
služeb nepřesahuje kompilační rovinu a je založená na omezeném okruhu zdrojů. Kapitoly
věnované edukační práci s klienty centra denních služeb již aspirují na sociálně
pedagogickou interpretaci, mohly však být ještě více rozpracovány. Pasáže určené
charakteristice přístupů práce s klienty, které jsou pro práci klíčové, se kromě deskripce již
vcelku obratně pohybují v rovině aplikační (autorka zde nastiňuje u každého přístupu
možnosti jeho využití).
Za dobře zvládnutý považuji akční výzkum, který má promyšlenou základní strategii, a je
velmi citlivě autorkou reflektován. Jako zvlášť cenné vnímám živé zachycení subjektivního
světa i profesně etických dilemat výzkumnice v procesu přetváření vlastní praxe, a
angažovanost, s jakou náročný a dlouhodobý proces zvládla. Také vyhodnocení výzkumných
otázek

Naplnění cílů práce
Cílem diplomové práce je dle autorky „konkrétně přiblížit přístupy a jejich aplikaci do
prostředí práce s dospělými klienty s mentálním postižením.“ Tento cíl považuji za zcela
splněný.
Dílčím cílem pak bylo „srovnání vlastních, dříve převážně intuitivních postupů práce,
s využitím metod vycházejících z konkrétních teorií.“ Také tento cíl byl podle mého názoru
splněn, byť v závěrech má spíše implicitní povahu a mohl být více v textu rozebrán (proto
k němu míří otázka č. 1).
Autorka také vyjadřuje aspiraci, že by práce „měla sloužit jako inspirace pro práci
pracovníků sociálních služeb, kteří přicházejí do kontaktu s dospělými osobami s mentálním
postižením“. Domnívám se, že může tuto naději diplomantky velmi dobře naplnit.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře, v případě úspěšné obhajoby výborně.
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